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Folketingets Forsvarsudvalg har den 31. maj 2016 stillet følgende spørgsmål nr. 235 til for-

svarsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Eva Flyvholm 

(EL). 

 

Spørgsmål nr. 235: 

Hvilke forhold skyldes det især, at råderummet er så markant større fra især 2023 og frem? 
 

Svar: 

Det fremgår af aftale om anskaffelse af nye kampfly af 9. juni 2016, at der, som led i den 

samlede finansiering, anvendes råderum under materielplanen på ca. 13,4 mia. kr. i perio-

den 2018-2026.  

 

Forsvarets materielplan er udarbejdet med udgangspunkt i, at Forsvarets eksisterende ope-

rative kapaciteter opretholdes. Materielplanen består af en anskaffelsesramme og en drifts-

ramme. 

 

De planlagte midler på materielplanens anskaffelsesramme omfatter igangsatte og planlagte 

materielanskaffelser inden for alle tre værn. Der er gennemført, og der gennemføres eller 

planlægges i de kommende år en række større materielinvesteringer for de tre værn, her-

under nye pansrede mandskabsvogne, nyt artilleri, nye taktiske lastvogne, opgradering af 

kampvogne, operativ ibrugtagning af de nye fregatter og fleksible støtteskibe, implemente-

ring af den taktiske helikoptertroppetransportkapacitet og skibsbaserede helikoptere mv., 

der vil sikre opretholdelsen af de nuværende materielkapaciteter – bortset fra kampfly – 

frem til 2027. Når disse investeringer i øvrige operative kapaciteter er gennemført, dispone-

res råderummet til nyt kampfly. Størstedelen af råderummet på materielplanens anskaffel-

sesramme ligger således efter 2023. 
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De planlagte midler på materielplanens driftsramme opretholder de operative kapaciteter på 

det nuværende aktivitetsniveau bortset fra nyt kampfly. Råderummet under driftsrammen 

skal ses i sammenhæng med den forudsatte udfasning af F-16 frem til 2024. Størstedelen af 

råderummet på driftsrammen anvendes således til driften af nyt kampfly i indfasningsperio-

den. Dette skal ses i lyset af, at investeringen i F-35 Joint Strike Fighter, som Danmarks nye 

kampfly, er en erstatningsanskaffelse for den eksisterende og nedslidte F-16 kapacitet.  

 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Peter Christensen 

 


